
 
COMUNE      DI     CURINGA 

Provincia di Catanzaro  
 
R. G. n°   636   del  31 DIC. 2014 

AREA  FINANZIARIA 
 

DETERMINA  n°35     del 30/12/2014 
 

 
OGGETTO :  I.C.I. – Imposta Comunale sugli immobili e Imposta Municipale Propria ( IMU).  

                   Rimborso somme versate e non dovute. Impegno di spesa e contestuale liquidazione. 
                                                                            

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA   

 
VISTO il Decreto legislativo 30/12/1992, n. 504, Riordino della finanza degli enti territoriali relativo all’I.C.I.- 
Imposta Comunale sugli immobili e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’art.7 ( comma 1), Art. 8, Art.9 , Art.14 ( comma 1,9 ) del D. Lgs. 23/2011 e l’art.13 del D.L. 201/2011, 
convertito, con modificazioni, in  legge 22 dicembre 2011, n.214 con il  quale è stata istituita l’Imposta 
Municipale Propria ( IMU). 
RICHIAMATO l’art.1, comma 164, della legge n.296 del 27/12/2006 (finanziaria 2007), il quale 
dispone che il contribuente può richiedere al Comune al quale è stata versata l’imposta il rimborso delle 
somme versate e non dovute entro il termine di cinque anni dal giorno del pagamento ovvero da quello 
in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla restituzione. 
DATO ATTO che la sig.ra Teresa Galeandro, nata a Taranto ( TA) il 07-01-1962 e residente a Curinga  
( CZ) in c/da Turrina, n.19, Cod. Fisc. GLNTRS62A47L049L, ha  pagato a questo Ente,  per gli anni 
che vanno dal 2003 al 2012 , l’ICI, l’imposta comunale sugli immobili, dal 2012 IMU; 
CHE il pagamento dell’imposta in questione veniva  preteso dall’Ente sul presupposto, poi rivelatosi 
errato, che la sig.ra Teresa Galeandro fosse proprietaria di un’area fabbricabile in c/da Turrina. 
CHE, in esito alla notifica dell’avviso di accertamento n.0239/2300 del 09/11/2012 per 
parziale,omesso versamento dell’imposta I.C.I. per l’anno 2007, il Responsabile dell’Uffici Tributi, 
effettuate le necessarie verifiche su impulso della sig.ra Galeandro, ha accertato l’insussistenza dei 
presupposti per l’applicazione dell’imposta, provvedendo a revocare in autotutela il predetto avviso di 
accertamento, come risultante da provvedimento di revoca/discarico n.2300- D2007 del 21 febbraio  
2013, agli atti dell’Ente.   
- che, successivamente alla revoca in autotutela dell’avviso di accertamento sopra citato, la sig.ra 
Teresa Galeandro, per il tramite del suo legale, Avv. Luigi Baldo,con studio a Curinga in via Lucrezia 
Toseda, 4, richiedeva al Comune, con istanza datata 23 dicembre 2013 ed acquisita agli atti dei ns. 
uffici il  30/12/2013 con il numero di protocollo 6365, il rimborso delle somme versate a titolo di 
ICI/IMU per gli anni 2003/2012 ammontanti in totale ad € 2.224,52 
(euroduemiladuecentoventiquattro/52) come da ricevute di pagamento acquisite agli atti dell’Ente.  
RITENUTO , in applicazione della normativa sopra richiamata, doveroso procedere alla restituzione 
delle somme versate dalla sig.ra Teresa Galeandro relative al quinquennio 2008-2012 antecedente 
all’istanza di rimborso ed al provvedimento di revoca/discarico dell’Ente,che, maggiorate degli 
interessi legali, ammontano complessivamente ad € 1251,66. 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 



 
 ACCERTATO ED ATTESTATO che gli importi da rimborsare sono stati effettivamente versati 
nelle casse dell’Ente; 
 
 VISTO  il D. lgs .18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare  n. 78 del 20/11/1997; 
 
 DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, ivi interamente richiamate,  alla sig.ra Teresa 
Galeandro, come sopra  meglio generalizzata, il diritto ad ottenere il rimborso delle somme, maggiorate 
degli interessi legali, dalla stessa versate nel quinquennio 2008-2012 a titolo d’ imposta comunale sugli 
immobili, pari  complessivamente ad € 1.251,66. 
 Di impegnare e contestualmente liquidare in favore della sig.ra Teresa Galeandro l’importo  di € 
1251,66 (milleduecentocinquantuno/sessantasei) sul capitolo 5960/1 della gestione in conto  
competenza del bilancio dell’esercizio corrente epigrafato: “Sgravi e restituzioni di tributi ed entrate 
diverse”. 
 Di rimborsare,  conseguentemente,  alla sig.ra Teresa Galeandro  €  1.251,66  con accredito sul conto 
corrente avente il seguente codice IBAN IT45 Y030 3242 5510 1000 0048 894. 
Di imputare tali somme sul capitolo 5960/1 della gestione in conto competenza del bilancio 
dell’esercizio corrente che presenta sufficiente disponibilità. 
Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs. 267/2000. 

  
 
                                                                                                            Il Responsabile dell’AREA 
                                                                Dott.Paolo Lo Moro            
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  31/12/2014 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Paolo LO MORO 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì,  19/01/2015 
                                                                                           
                                                                                            IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 
 
 


